Dom q viuere accipit duplr. Uno mo p vi
uere vita pma. et sic sigt effectū formalē ipius
aie. 7 nihil aliud ē tunc viuere qz esse aiaz i cor
pore et informare corp^o. Un dicit Aresto. pmo
elēchoz. q aia et vita idē sūt 7 sic viuere i viuē
tibus ē esse. Alio mo accipit viuere p opatōe
vitali cōsequente aiaz exiētes in corpe. 7 sic
viuere est opari vitalit. 7 sic videre ē viuere. au
dure est viuere 7 sic de alijs.

Manifestum autem

Consequēter pbat scōdam partē scz q aia est cā
finalis ipius corpis. 7 h pbat. Sicut se habet
intellectus practic^o in disponēdo materiā arti
ficialē. ita se hz natura ad materiā naturalez. s3
intellectus pcticus disponit materiā artificia
lē ppter formā artificialem. g natura dispoit ma
teriā naturalē ppter formā naturalez. Sed h
qd est ppter alterū est finis e^o. g aia est finis di
spolitōis materie. Et addit Aresto. q nō soluz
aia est finis corpis s3 etiā oim naturalū. Et h
sic pbat. qz sp pncipale est finis instrumētōz
Sed oia naturalia ordinātur in aiam sic que
dā instrumta quib^o viuāt aiata. g aia est finis
oim naturalū. Minor pz. qz plante nueriūt
ex mixtis. 7 g mixta ordinātur in plātas. 7 aia
lia nutriūtur plātis. sic plāte ordinātur in aia
lia. 7 homo nutritur ex aialib^o. sic aialia ordināt
in hominē. 7 sic ptz q homo ē finis oim natu
ralū. S3 addit Aresto. q duplex est finis. s3 q
et grā cui^o. Per quā distincōem intēdit q aia
nō est finis simplr vltimā ipōz naturalū si
cut finis grā cui^o. sed ē finis q mediāte natura
lia tendit in deū sicut i finē grā cui^o. Un d^r i
ecclesiastico. Omia ppter seipm creantur dñs. 7 sic
ipē est simplr finis oim naturalū qz omnium
rerum creaturaz.

Querit Utrū hō possit dici finis oim re
rū. Dom q sic. qz quodāmodo oim res cre
ate sunt ppter hoies. Sunt ei in rebus quedā
res artificiales. qdaz naturales. qdaz supnatu
rales siue spnales. S3 oimē iste res sunt ppter
hoies. g hō est finis oim rez creaturā. De reb^o
artificialibus dicit Aresto. y. phoz. q hō est fi
nis oim artificialū. Et rō illius ē. qz artificio
lia sunt ab intellectu huāno. 7 iō sunt in inua
mentū naturalū. g vbi naturalia deficiūt arti
ficialia inuāt. Et iō si sūt aliqua p artē quib^o
hoies nō inuāt. vel qstuz ad subaz artificio
liū. vel qstuz ad modū faciēdi artificialia nō
debent dici artes sed abusiones. Et iō ars faciē
di taxillas ē phibita qz illis hoies vt in pluri
mū abutitur. In hoc scōdo Aresto. dicit q ho

mo est finis oim naturalū. qz hō ex omnibus
naturalibus inuāt Inuāt ei ex celo 7 terra 7 ce
alijs elemētis 7 oibus mixtis. S3 q hō est fi
nis subaz spūaliū nullubi poitur ab Aresto.
Sed scūs Thomas hoc idēz pbat sic in scōdo
scpto. qz sube spūales vel sunt bone 7 in bono
firmate. 7 sic admistrant hoibus 7 sic sunt pp
ter homines sicut mīstrī. Et hoc est qd dicit
apl's q ille sube administratorū spūs sunt pp
ter eos q hereditatē capiunt salutis. Aut sube
sunt in malo obstinare. 7 tunc tales sube p sūt
homini p accūs ad exercitia qz p hoc q homo
resistit tem ptatōibus 7 malicijs talū spūum
sic acqrit bonū victorie 7 meriti

Stuero et vñ prin

Hic consequent Aresto. pbat terciā ptez scz q
anima est pncipiū 7 cā efficiēs corpis. Et hoc
sic pbat. Omnis forma corpis natural est pnc
cipiū corpis. S3 anima est forma natural. g
est pncipiū corpis fm q in corpe est motus.
Maior pz exemplari^o. qz forma ignis est pnci
piū motus ignis. S3 minor est manifesta.
Sed posset aliqz dicere q mot^o q sunt in cor
pore animato sunt a natura. Sic addit Ares
to. q isti motus sunt solū in viuētib^o 7 ha
bētib^o animā. Et q sic arguit. Illi motus sūt
ab anima q solū inueniuntur in hūtib^o animā
sed isti motus solū inueniuntur in hūtib^o aiam
scz mot^o local. pgressiuus 7 mot^o fm augmen
tū 7 decrementū qz nihil sentit nisi qd hz aiaz
neqz aliqd auget 7 decrescit nisi quod alit. 7 ni
hil alit qd nō coicet vita. g de pmo ad vltimū
hoc alit soluz qd habet animā.

Querit Utrū anima sit cā 7 principium
corpis in triplici genere cāe. Dom q sic vt
patz in textu. scz in genere cāe efficientis for
malis 7 finalis.

Arguit. Formaz efficiens nunqz coincidūt
in vñ numero. g si anima est forma corpis
non pōt esse cā efficiēs eius. Dom q forma
et finis nō coincidūt in idēz numero in ordie
ad eundēz effectū sed tenē in ordine ad diuer
sos effectus sicut est hic. Et hoc sic ptz. qz cor
pus accipit duplr. Uno mo fm q est absolu
te animatū. 7 sic anima est e^o cā formalis qz h
esse aiatus est ab anima. Alio mo accipit qstuz
ad eius organiatōez augmentū 7 pfectōes se
cūdas q etiā sunt in corpe 7 sic est cā efficiens
Et hoc est qd alij dicūt. q anima est causa for
malis corpis qstuz ad actuz primuz sed est cā
efficientis in ordine ad actuz scōdm.

Arguit. Anima nō est causa efficiens pfect

*Ita gl'us et sic dicit
que fontana quidam
et fons dicitur et putat
hoc*

*Ita dicitur in 1o qd
si hō est anima
et hō est anima
et hō est anima*

tionū sedarum in corpe. qz tunc esset aia causa suarū potētiarū qd est impossibile. qz nihil agit p suā essentia effectiue p̄t̄ primū principium.

Dd̄m qz duplex ē causa efficiēs creata. Que dā est principalit̄ efficiēs. Alia autem est min⁹ principaliter efficiēs siue subeffectiua. Loquēdo ḡ de p̄ncipali cā efficiēte. sic nulla cā efficiēs creata p̄t̄ agere p suā essentia s̄ bene subeffectiua cā. i. sedarie effectiua sicut est de aia qz potēte aie fluit ab aia nō sicut a cā principalit̄ actiua. sic enī deus ē cā potētiarū aie rōnalis sic et enī est cā aie. Juxta regulā p̄mētatoris. viij. p̄horz. dāns formā dat p̄na formā. cur ḡ deus dat aiam s̄ rōnalez s̄l̄ cōcreat illa que naturaliter sequuntur aiaz rōnalem qualia sunt potētie aie. Dicit̄ at̄ aliqua cā effectiua q̄ p̄ncipaliter t̄ p̄prie agit effectū. Et d̄r cā subeffectiua p̄ cui⁹ mediuz effectus p̄ducit̄. sic ḡ deus nō p̄ducit̄ p̄nas nisi p̄ aiam. ḡ p̄t̄ anima dici cā subeffectiua. Vel aliter d̄m qz dupl̄r aliqd̄ p̄cedit ab alio. Uno mō p̄ reale transmutatōem et sic nō p̄t̄ ab aliqd̄ ente creato aliquid p̄cedere nisi p̄ p̄nas mediuz. Alio mō aliqd̄ ab alio p̄cedit p̄ simplicē emanatōez. t̄ sic p̄t̄ etiā ab aliqd̄ ente creato aliquid effectiue p̄cedere sicut potētie aie fluit ab aia.

Arguit̄. Causa efficiēs p̄supponitur suo effectui. sed aia nō p̄supponit̄ corpi. ḡ nō est causa efficiēs corpis. p̄bat̄ qz materia est ante formā. Dd̄m qz corpus accipit̄ duplicit̄. Uno mō s̄m suaz subaz t̄ sic corpus p̄supponit̄ aie. qz aia vnitur corpi disposito aliquibus dispositōibus que disponēs nō sunt nisi in materia forme p̄supposita. Alio mō accipit̄ corpus qz t̄ ad debitū augmentū. t̄ sic aia p̄supponit̄ corpi. qz aia est an̄ p̄pletā q̄t̄itatē corpis.

Arguit̄. Anima est intrinseca forma corpis ḡ nō est causa final̄ corpis. Dd̄m qz aia accipitur duplicit̄. Uno mō s̄m eius essentia. et sic aia ē extrinseca corpi. qz essentia t̄ natura aie multū distant a natura corpis. sicut sup̄ dicit̄ Arestote. qz actus t̄ p̄na non par̄ d̄nt. Alio mō accipit̄ aia s̄m qz informat̄ corp⁹. t̄ sic aia est cā formalis corpis t̄ intrinseca. P̄rio autē mō est cā finalis t̄ extrinseca corpis.

Empedocles enim

Postqz Arestote. posuit veritatē s̄z qz aia est p̄ncipiū effectiū opationuz vitaliū. i. illarū op̄rationū que s̄nt in corpe viuente. Lōsequēter excludit̄ duos errores q̄ sunt p̄ri ad tales veritatē s̄z ipsius Empedoclis t̄ democriti. Dicit̄ enī Empedocles qz opatōes nutritōis non fie-

rent ab aia sed a natura ignis t̄ terre. Democritus autem dicit opationes aie esse a natura ignis t̄m. fuit ḡ opinio Empedoclis qz augmētatio t̄ nutritio fierent in plantis ex hoc qz in plantis esset quedā terrestris natura p̄ quā natura terrestre nutrent̄ radices. t̄ illa que sunt inferius i arboze. t̄ nutrirētur plante sursum. p̄pter ignē qui naturalit̄ aliqd̄ mouet sursum. qz ei Empedocles dicit effectus puenire i rebus ex necessitate materie. id̄ dicit qz nutritiōem necessitate materie moueret sursum t̄ deorsum. Tūc reprobat̄ istā opinionē duabus rōibus quarū p̄ma est. Quia Empedocles male accepit sursum t̄ deorsum in plātis. qz hoc qd̄ dicit̄ esse sursum h̄ est deorsum. qz nō eodē modo sumitur sursum t̄ deorsum in plantis sicut i toto vniuerso. qz in toto vniuerso hoc ē sursum qd̄ est versus celuz. sed in viuētibus hoc ē sursum vbi viuēs sumunt nutritiōem. qz ḡ p̄ radices plāte sumunt nutritiōem manifestū est qz radices sunt sursum in plantis. Et hoc ē qd̄ dicit̄ Arestote. qz sicut se habet caput in aialibus. ita radices in plātis. Et hoc id̄. qz illa instrumenta h̄nt se eodē mō q̄bus s̄nt eadē opa. s̄z eadē opa s̄nt p̄ radices i arborib⁹ t̄ p̄ caput i aialib⁹. i. acceptio nutritiōem.

Querit̄. Utz in omnib⁹ eodē mō t̄ sumatur sursum t̄ deorsum. Dd̄m qz nō. qz in quibusdā rebus sumuntur differēte positionū quo ad nos. in quibusdā at̄ s̄m naturā rei. t̄ in vtriusqz est d̄nā. Un̄ quo ad nos sumunt d̄nē positionū triplicit̄. s̄z p̄ iuxta positōez. t̄ p̄ contrapositionē. t̄ p̄ similit̄ positōez. Per iuxta positōem hoc dicit̄ dextz qd̄ ponit̄ iuxta dextz nostrū. Et hoc sinistrū qd̄ ponit̄ iuxta sinistrū nostrū. Per p̄positionē sicut in imagine resultat̄ in speculo. qz in imagine hoc d̄r dextz qd̄ cōtraponit̄ dextro nostro. Et hoc sinistrū qd̄ p̄ponit̄ sinistro nostro. Et hoc id̄ est. qz imago in speculo p̄rio mō resultat̄ i speculo qz in imaginato. Per similit̄ positōez sicut in imaginibus siue statuis illa manus d̄r dextz q̄ habet similitudine cū dextz nostra. Dicuntur at̄ sumi d̄nē positōez q̄ ad nos qn̄ p̄tes rei in quibus sunt tales d̄nē non distinguuntur s̄m diuersas p̄t̄es. Un̄ at̄ p̄tes sumunt s̄m diuersas p̄t̄es. tunc sumunt d̄nē positōez s̄m naturā rei in tali re. sicut p̄tes in hoīe. qz alia ē virtus in hoīe s̄m sursum t̄ deorsum ante retro dextz et sinistrū. sed hoc non est in statua. Alio mō inueniunt d̄nē positōez s̄m naturam rei. t̄ tunc differēte inueniunt d̄nē positōez in celo in vniuerso corruptibili s̄z in elemētis et in aiat̄is. In celo inueniunt sex d̄nē positio-

f. foz
 (Causa) e. d. m. q. d.
 comparo

naz fm q pres hnt alia z alia influentiam ad influentiam aie nobilis. z ideo i celo sumitur ille drne que sunt fm diuersas stutes i diuersis partibus. Est eni alia stus in polo artico et antartico fm quas sumit sursuz z reorsuz. Itē est alia stus in oriente z occidente fm quas sumitur dextrā z sinistrā. Itē alia est stus i meridie et septentrione fm qs sumitur an z retro. sicut prz scdo celi. Sed i vniuerso corruptibili sicut in elemētis sumit sursuz z reorsuz fm motū locale grauū z leuiū. Sed in aiatis sumit iste drne positionū fm opa vitalia. sumitur eni sursuz z reorsuz fm motus alimenti. qz hoc ē sursuz vbi aiatuz recipit nutrimentū. et hoc est reorsuz vbi nutrūtur supflua. Sed an et retro sumitur fm motū sensatōis. qz hoc ē ante vbi vigēt sensus. z hoc ē retro vbi non vigēt sensus. Sed dextz z sinistrz sumitur fm motū locale in aiali. qz hoc est dextz vbi naturaliter desinit motus. Et hoc sinistrz vbi naturaliter desinit motus. Ex qbus pz in quib⁹ inueniatur iste drne positionū. qz in oibus hntibus nutritōes inueniatur sursuz z reorsuz. z i oibus hntibus sensus ante z retro. z in oibus habentib⁹ motū locale dextz z sinistrz. In quibus at sil inueniatur sicut i pfectis aialibus ibi etiā inueniatur omis drne positionū. Secūda rō est. si in aliq vniēte sunt sil ignis z terra. tunc seqtur qz hoc vniēte nō possit pmanere in sua pssistētia. Qd sic pbat. qz ignis z terra sunt tria. z naturaliter mouētur ad contraria loca nisi aliqd cōtineat ea. opz qz aliquid ponere in vniēte qd p̄tinet illa tria sicut aiaz. qz aiaz dicitur cā augmentatōis nō ignis z terra.

Arguit. Nutrimēta mouētur reorsuz. salte grossiora z subtiliora sursuz qz seqt qz ex natura terre z ignis fiat nutrītō. Ddm qz dispositio nutrimentū fm calidū z frigidū subseruit bene nutritōni. qz oz grossiora p grossiora nutrimentū nutriti. tū nutritōis cā non est dispositio nutrimentū sed aiaz que mittit nutrimentū ad diuersa loca.

Videtur autē qui
 Dic ponit scōs error circa aiaz vegetatiū qui est Democriti q dicit q nutritō z augmentatō sūt a natura ignis z n p aiaz vegetatiū. Difert qz hec opinio ab opinione Empedoclis qz ipē dicit nutritōes fieri ab igne z terra sil. Sz Democritus dicit nutritōes fieri solū ab igne Et hoc sic pbat. qz nutritō z augmentatō sūt p calozē naturalē. opozt ei alimentum decoqui anteqz vniā substantie aliti. sed caloz ē ab igne

q ignis est cā nutritōis z augmentatōis.
Hic autem concau
 Dic Aresto. reprobat istū errorē Democriti. z dicit q ignis siue calor ignis ē bene cōcausa. i. instrumentalis cā nutritōis. qz sicut dicitur ē. ne cesse est cōcurrere calozē ad nutritōes. sed non pōt dici q ignis siue calor sit pncipal cā nutritōis z augmentatōis. qz tūc vniēs naturaliter accipet quācumqz indetermiataz q̄titates per nutrimentū. qz ignis crescit i infinitū apposito p̄bustibili. sz h est impossibile. Qz oim natura cōstantiū certus ē imin⁹ magnitudinis et augmētī. Est qz tal certitudo siue determinatō q̄tittatis nō ab igne. qz ignis fm se non hz certū terminū est qz ab aia. determinare q rem non spectat ad materiā que est de se incerta sed spectat ad formā que est de se determinata z pfecta